Pe ană 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

Oseriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Borisoari nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

ANULŪ L.

N^o 80.

Duminică, 12 (24) Aprilie.

1887.

BrașovŪ, 11 Aprilie 1887.

Măne, Duminica Tomei, și memorabilă în istoria redeșteptării nămului românesc dintre Tisa și Carpați, serbeză Români greco-orientali întruniți în CaransebeșŪ, orașu de frunte alŪ Banatului timișanŪ, jubileulŪ de cinci-deci de ani alŪ preoției unui demnŪ și venerabilŪ prelatŪ românŪ.

Să trăiescă, să vedă pe credincioșii săi, să vedă întregŪ poporulŪ românŪ, de care îlŪ légă așa de strînsŪ sentimentele sale românesce și totŪ trecutulŪ său, să-lŪ vedă într'o stare mai bună decâtŪ aceea, în care l'a adusŪ ađi vitrega lui sórte!

BrașovŪ, 11 (23) Aprilie 1887.

Dela BerlinŪ și dela ParisŪ ne sosescŪ sciri fórte importante. Incordarea, ce există între Franca și Germania de faptŪ, și care cu tôte

declarările oficiale ale ambelorŪ guverne nu s'a pututŪ delătura, a fost pusă la o grea probă printr'unŪ neașteptatŪ incidentŪ.